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OvereenkOmstig artikel 8, § 1, 2°, van de wet van 15 december 2013 
werd de impactanalyse niet gevraagd.

cOnfOrmément à l’article 8, , § 1er, 2°, de la lOi du 15 décembre 2013, 
l’analyse d’impact n’a pas été demandée.

houdende instemming met het 
samenwerkingsakkoord van 7 februari 2024 
tot wijziging van het samenwerkingsakkoord 

van 19 maart 2020 tussen  
de Federale Staat, de Vlaamse Gemeenschap, 

de Franse Gemeenschap en de Duitstalige 
Gemeenschap met betrekking tot de 

bevoegdheden van de gemeenschappen en 
van de Federale Staat inzake het  

taxshelterstelsel voor audiovisuele werken en 
podiumwerken en tot informatie-uitwisseling, 

gedaan te Brussel op 7 februari 2024

portant assentiment à l’accord de coopération 
du 7 février 2024 portant modification de 
l’accord de coopération du 19 mars 2020 

entre l’État fédéral, la Communauté flamande, 
la Communauté française et  

la Communauté germanophone relatif aux 
compétences des communautés et  

de l’État fédéral en matière du régime  
tax shelter pour les œuvres audiovisuelles et  

les œuvres scéniques et  
à l’échange d’informations,  

fait à Bruxelles le 7 février 2024

PROJET DE LOI WETSONTWERP
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
cd&v : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
Vooruit : Vooruit
Les Engagés : Les Engagés
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de nummering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaalde beknopt verslag van 
de toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénière PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)

Le gouvernement a déposé ce projet de loi le 
29 février 2024.

De regering heeft dit wetsontwerp op 29 februari 2024 
ingediend.

Le “bon à tirer” a été reçu à la Chambre le 
29 février 2024.

De “goedkeuring tot drukken” werd op 29 februari 2024 
door de Kamer ontvangen.
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RÉSUMÉ

Ce projet de loi soumet à l’assentiment l’accord de 
coopération du 7 février 2024, afin d’étendre l’accord 
de coopération existant du 19 mars 2020 au régime 
tax shelter pour les jeux vidéo.

SAMENVATTING

Dit wetsontwerp legt ter instemming voor het sa-
menwerkingsakkoord van 7 februari 2024, teneinde 
het bestaande samenwerkingsakkoord van 19 maart 
2020 uit te breiden naar het taxshelterstelsel voor de 
videospellen.
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MEMORIE VAN TOELICHTING

dames en Heren,

ALGEMENE TOELICHTING

Op 19 maart 2020 werd het samenwerkingsakkoord 
tussen de Federale Staat, de Vlaamse Gemeenschap, de 
Franse Gemeenschap en de Duitstalige Gemeenschap 
met betrekking tot de bevoegdheden van de gemeen-
schappen en van de Federale Staat inzake het taxshel-
terstelsel voor audiovisuele werken en podiumwerken 
en tot informatie-uitwisseling, gesloten.

Dit samenwerkingsakkoord formaliseert de bevoegd-
heidsverdeling binnen het taxshelterstelsel voor audio-
visuele werken en podiumproducties.

Met de wet van 29 maart 2019 tot uitbreiding van de 
taxshelter naar de gaming-industrie werd via een nieuw 
artikel 194ter/3 in het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992 (“WIB 92”) het taxshelterstelsel voor 
videospellen geïntroduceerd.

In het kader van de staatssteunprocedure werd deze 
wet aan het toezicht van de Europese Commissie onder-
worpen dat na een preliminair onderzoek verschillende 
bezwaren aangaande de beoogde regeling uitte.

Om tegemoet te komen aan de bezwaren van de 
Europese Commissie werden dan ook door de wet van 
5 juli 2022 houdende diverse fiscale bepalingen de no-
dige wijzigingen aangebracht aan het taxshelterstelsel 
voor videospellen.

Volgend op de wijzigingen in de wet van 5 juli 2022 
houdende diverse fiscale bepalingen heeft de Europese 
Commissie in haar beslissing (C(2022) 5130 final) van 
25 juli 2022 het taxshelterstelsel voor videospellen 
verenigbaar verklaard met de interne markt.

Daardoor kan het taxshelterstelsel voor videospel-
len ook effectief in werking treden, onder voorwaarde 
echter dat een videospel erkend wordt als Europees 
videospel door de bevoegde diensten van de betrokken 
gemeenschap.

Om de verschillende bevoegdheden van de Federale 
Staat en de betrokken gemeenschappen bij het tax-
shelterstelsel voor videospellen te formaliseren werd een 
samenwerkingsakkoord opgesteld dat het samenwerkings-
akkoord van 19 maart 2020 tussen de Federale Staat, 

EXPOSÉ DES MOTIFS

mesdames, messieurs,

EXPOSÉ GÉNÉRAL

Le 19 mars 2020, l’accord de coopération entre l’État 
fédéral, la Communauté flamande, la Communauté 
française et la Communauté germanophone relatif 
aux compétences des Communautés et de l’État fédé-
ral en matière du régime tax shelter pour les œuvres 
audiovisuelles et les œuvres scéniques et à l’échange 
d’informations a été conclu.

Cet accord de coopération formalise la répartition des 
compétences en matière du régime du tax shelter pour 
les œuvres audiovisuelles et les productions scéniques.

La loi du 29 mars 2019 visant à étendre le tax shelter 
à l’industrie du jeu vidéo a introduit le régime tax shelter 
pour les jeux vidéo par le biais d’un nouvel article 194ter/3 
dans le Code des impôts sur les revenus 1992 (“CIR 92”).

Dans le cadre de la procédure relative aux aides d’État, 
cette loi a été soumise à l’examen de la Commission 
européenne, qui a soulevé plusieurs préoccupations 
concernant le régime envisagé après une enquête 
préliminaire.

Afin de répondre aux objections de la Commission 
européenne, la loi du 5 juillet 2022 portant des dispo-
sitions fiscales diverses a apporté des modifications 
nécessaires au régime tax shelter pour les jeux vidéo.

Suite aux modifications apportées par la loi du 5 juil-
let 2022 portant des dispositions fiscales diverses, la 
Commission européenne, dans sa décision (C(2022) 5130 
final) du 25 juillet 2022, a déclaré le régime tax shelter 
pour les jeux vidéo compatible avec le marché intérieur.

Cela permettra également l’entrée en vigueur effective 
du régime tax shelter pour les jeux vidéo, à condition 
toutefois qu’un jeu vidéo soit agrée comme un jeu vidéo 
européen par les services compétents de la communauté 
concernée.

Afin de formaliser les différentes compétences de 
l’État fédéral et des communautés concernées par le 
régime tax shelter pour les jeux vidéo, un accord de 
coopération modifiant l’accord de coopération du 19 mars 
2020 entre l’État fédéral, la Communauté flamande, la 
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de Vlaamse Gemeenschap, de Franse Gemeenschap 
en de Duitstalige Gemeenschap met betrekking tot de 
bevoegdheden van de gemeenschappen en van de 
Federale Staat inzake het taxshelterstelsel voor au-
diovisuele werken en podiumwerken en tot informatie-
uitwisseling (hierna: “het samenwerkingsakkoord van 
19 maart 2020”) wijzigt.

Het samenwerkingsakkoord, dat het Samenwerkings-
akkoord van 19 maart 2020 wijzigt, werd door de federale 
administratie geschreven in overleg met de gemeen-
schapsinstanties belast met deze materie en heeft van 
iedereen een principeakkoord ontvangen.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN VAN HET 
SAMENWERKINGSAKKOORD

Artikel 1

Artikel 1 past het opschrift van het Samenwerkings-
akkoord van 19 maart 2020 aan om te verduidelijken 
dat dit voortaan tevens van toepassing is op het tax-
shelterstelsel voor videospellen.

Art.2

Artikel 2 formaliseert de bevoegdheid van de Vlaamse 
Gemeenschap, de Franse Gemeenschap en de Duitstalige 
Gemeenschap om op grond van hun exclusieve bevoegd-
heid inzake cultuur een videospel te erkennen en vast 
te stellen dat dit voltooid is.

Daarbij moet de bevoegde gemeenschap evenwel 
de voorwaarden vastgelegd in artikel 194ter WIB 92 en 
artikel 194ter/3 WIB 92 in acht nemen, zoals de toepas-
sing van een culturele test die is goedgekeurd door de 
Europese Commissie.

Art.3

Artikel 3 formaliseert de bevoegdheid van de Federale 
Staat wanneer het in aanmerking komend videospel 
geproduceerd wordt door een rechtspersoon gevestigd 
in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad die onder 
de bevoegdheid van de Federale Staat valt.

Art.4

Artikel 4 verduidelijkt dat de Federale Staat tevens 
bevoegd is voor het erkennen van in aanmerking komende 

Communauté française et la Communauté germanophone 
relatif aux compétences des Communautés et de l’État 
fédéral en matière du régime tax shelter pour les œuvres 
audiovisuelles et les œuvres scéniques et à l’échange 
d’informations (ci-après “l’accord de coopération de 
19 mars 2020”) a été rédigée.

Le projet de l’accord de coopération, qui modifie 
l’accord de coopération de 19 mars 2020, a été rédigé 
par l’administration fédérale en concertation avec les 
instances communautaires en charge de cette matière 
et il a recueilli l’accord de principe de chacun.

COMMENTAIRE DES ARTICLES DE  
L’ACCORD DE COOPÉRATION

Article 1er

L’article 1er modifie l’intitulé de l’accord de coopération 
de 19 mars 2020 pour préciser qu’il s’applique désormais 
également au régime tax shelter pour les jeux vidéo.

Art.2

L’article 2 formalise le pouvoir de la Communauté 
flamande, de la Communauté française et de la 
Communauté germanophone d’agréer un jeu vidéo en 
vertu de leur compétence exclusive en matière culturelle 
et de constater son achèvement.

Ce faisant, la communauté compétente doit toutefois 
respecter les conditions prévues à l’article 194ter CIR 92 
et à l’article 194ter/3 CIR 92, telles que l’application d’un 
test culturel approuvé par la Commission européenne.

Art.3

L’article 3 formalise la compétence de l’État fédéral 
lorsque le jeu vidéo éligible est produit par une personne 
morale établie dans le territoire bilingue de Bruxelles-
Capitale relevant de la compétence de l’État fédéral.

Art.4 

L’article 4 précise que l’État fédéral est également 
chargé d’agréer les sociétés de production éligibles et 
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productievennootschappen en tussenpersonen voor het 
taxshelterstelsel voor videospellen.

Art.5, 6 en 7 

De artikelen 5, 6 en 7 verduidelijken dat de huidige 
procedure inzake informatie-uitwisseling tevens van 
toepassing is op het taxshelterstelsel voor videospellen.

Art.8 

De bestaande overlegprocedure in artikel 4 van het 
samenwerkingsakkoord van 19 maart 2020 wordt via 
artikel 8 tevens uitgebreid naar het taxshelterstelsel 
voor videospellen.

Art.9

Artikel 9 bepaalt de inwerkingtreding. Het samenwer-
kingsakkoord tot wijziging van het samenwerkingsakkoord 
van 19 maart 2020 treedt in werking op de eerste dag 
van de maand die volgt op de maand waarin de laatste 
akte van instemming met het onderhavige aanhangsel 
in voege zal zijn getreden.

De minister van Financiën,

Vincent Van Peteghem

les intermédiaires éligibles au régime tax shelter pour 
les jeux vidéo.

Art.5, 6 et 7

Les articles 5, 6 et 7 précisent que la procédure 
actuelle d’échange d’informations s’applique également 
au régime tax shelter pour les jeux vidéo.

Art.8 

La procédure de consultation existante à l’article 4 de 
l’accord de coopération de 19 mars 2020 est également 
étendue au régime tax shelter pour les jeux vidéo par 
l’article 8.

Art.9

L’article 9 détermine l’entrée en vigueur. L’accord de 
coopération modifiant l’accord de coopération de 19 mars 
2020 entre en vigueur le premier jour du mois qui suit 
celui au cours duquel le dernier acte d’assentiment du 
présent accord sera entré en vigueur.

Le ministre des Finances,

Vincent Van Peteghem
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AVANT-PROJET DE LOI VOORONTWERP VAN WET

soumis à l’avis du Conseil d’État onderworpen aan het advies van de Raad van 
State

Avant-projet de loi portant assentiment à l’avenant 
à l’accord de coopération entre l’État fédéral, la 

Communauté flamande, la Communauté française 
et la Communauté germanophone relatif aux 

compétences des communautés et de l’État fédéral 
en matière du régime Tax Shelter pour les œuvres 

audiovisuelles et les œuvres scéniques et à l’échange 
d’informations, fait à Bruxelles le xxx-2023

Voorontwerp van wet houdende instemming met 
het aanhangsel bij het samenwerkingsakkoord 

van 19 maart 2020 tussen de Federale overheid, de 
Vlaamse Gemeenschap, de Franse Gemeenschap 
en de Duitstalige Gemeenschap met betrekking 

tot de bevoegdheden van de gemeenschappen en 
van de Federale Staat inzake het Tax Shelter stelsel 
voor audiovisuele werken en podiumwerken en tot 

informatie-uitwisseling,  
gedaan te Brussel op xxx-2023

Article 1er. La présente loi règle une matière visée à 
l’article 74 de la Constitution.

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld 
in artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2. L’avenant à l’accord de coopération entre l’État fédéral, 
la Communauté flamande, la Communauté française et la 
Communauté germanophone relatif aux compétences des 
communautés et de l’État fédéral en matière du régime 
Tax Shelter pour les œuvres audiovisuelles et les œuvres 
scéniques et à l’échange d’informations, fait à Bruxelles le 
xxx-2023, sortira son plein et entier effet.

Art. 2. Het aanhangsel bij het samenwerkingsakkoord van 
19 maart 2020 tussen de Federale overheid, de Vlaamse 
Gemeenschap, de Franse Gemeenschap en de Duitstalige 
Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden van de 
gemeenschappen en van de Federale Staat inzake het Tax 
Shelter stelsel voor audiovisuele werken en podiumwerken 
en tot informatie-uitwisseling, gedaan te Brussel op xxx-
2023, zal volkomen gevolg hebben.

ANNEXE: Accord de coopération entre l’État fédéral, la 
Communauté flamande, la Communauté française et la 
Communauté germanophone relatif aux compétences des 
communautés et de l’État fédéral en matière du régime 
Tax Shelter pour les œuvres audiovisuelles et les œuvres 
scéniques et à l’échange d’informations.

BIJLAGE: Aanhangsel bij het samenwerkingsakkoord van 
19 maart 2020 tussen de Federale overheid, de Vlaamse 
Gemeenschap, de Franse Gemeenschap en de Duitstalige 
Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden van de 
gemeenschappen en van de Federale Staat inzake het Tax 
Shelter stelsel voor audiovisuele werken en podiumwerken 
en tot informatie-uitwisseling.
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE 
NR. 74.566/3 VAN 20 OKTOBER 2023

Op 29 september 2023 is de Raad van State, afdeling 
Wetgeving, door de minister van Financiën verzocht binnen 
een termijn van dertig dagen een advies te verstrekken over 
een voorontwerp van wet ‘houdende instemming met het 
aanhangsel bij het samenwerkingsakkoord van 19 maart 2020 
tussen de Federale overheid, de Vlaamse Gemeenschap, de 
Franse Gemeenschap en de Duitstalige Gemeenschap met 
betrekking tot de bevoegdheden van de gemeenschappen 
en van de Federale Staat inzake het Tax Shelter stelsel voor 
audiovisuele werken en podiumwerken en tot informatie-
uitwisseling, gedaan te Brussel op xxx-2023’.

Het voorontwerp is door de derde kamer onderzocht 
op 17 oktober 2023. De kamer was samengesteld uit 
Jeroen Van nieuwenhoVe, kamervoorzitter, Koen Muylle en 
Elly Van de Velde, staatsraden, Jan Velaers, assessor, en 
Yves depoorter, toegevoegd griffier.

Het verslag is uitgebracht door Lise Vandenhende, 
adjunct-auditeur.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse 
tekst van het advies is nagezien onder toezicht van Jeroen 
Van nieuwenhoVe, kamervoorzitter.

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 
20 oktober 2023.

*

1. Met toepassing van artikel 84, § 3, eerste lid, van de wet-
ten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
heeft de afdeling Wetgeving zich toegespitst op het onderzoek 
van de bevoegdheid van de steller van de handeling, van de 
rechtsgrond1, alsmede van de vraag of aan de te vervullen 
vormvereisten is voldaan.

*

strekking Van het Voorontwerp

2. Het om advies voorgelegde voorontwerp van wet strekt 
tot de instemming met een “aanhangsel” bij het samenwer-
kingsakkoord van 19 maart 2020 tussen de Federale Staat, 
de Vlaamse Gemeenschap, de Franse Gemeenschap en de 
Duitstalige Gemeenschap ‘met betrekking tot de bevoegd-
heden van de gemeenschappen en van de Federale Staat 
inzake het Tax Shelter stelsel voor audiovisuele werken en 
podiumwerken en tot informatie-uitwisseling’.

Het aanhangsel strekt tot de wijziging van het opschrift en 
van een aantal bepalingen van het voormelde samenwerkings-
akkoord, naar aanleiding van de invoering van een tax shelter 

1 Aangezien het om een voorontwerp van wet gaat, wordt onder 
“rechtsgrond” de overeenstemming met de hogere rechtsnormen 
verstaan.

AVIS DU CONSEIL D’ÉTAT 
N° 74.566/3 DU 20 OCTOBRE 2023

Le 29 septembre 2023, le Conseil d’État, section de législa-
tion, a été invité par le ministre des Finances à communiquer 
un avis dans un délai de trente jours, sur un avant-projet de 
loi ‘portant assentiment à l’avenant à l’accord de coopération 
entre l’État fédéral, la Communauté flamande, la Communauté 
française et la Communauté germanophone relatif aux com-
pétences des communautés et de l’État fédéral en matière 
du régime Tax Shelter pour les œuvres audiovisuelles et 
les œuvres scéniques et à l’échange d’informations, fait à 
Bruxelles le xxx-2023’.

L’avant-projet a été examiné par la troisième chambre 
le 17 octobre 2023. La chambre était composée de 
Jeroen Van nieuwenhoVe, président de chambre, Koen Muylle 
et Elly Van de Velde, conseillers d’État, Jan Velaers, assesseur, 
et Yves depoorter, greffier assumé.

Le rapport a été présenté par Lise Vandenhende, auditeur 
adjoint.

La concordance entre la version française et la version 
néerlandaise de l’avis a été vérifiée sous le contrôle de Jeroen 
Van nieuwenhoVe, président de chambre.

L’avis, dont le texte suit, a été donné le 20 octobre 2023.

*

1. En application de l’article 84, § 3, alinéa 1er, des lois sur 
le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973, la section 
de législation a fait porter son examen essentiellement sur 
la compétence de l’auteur de l’acte, le fondement juridique1 
et l’accomplissement des formalités prescrites.

*

portée de l’aVant-projet

2. L’avant-projet de loi, soumis pour avis, a pour objet de 
porter assentiment à un “avenant” à l’accord de coopération du 
19 mars 2020 entre l’État fédéral, la Communauté flamande, 
la Communauté française et la Communauté germanophone 
‘relatif aux compétences des communautés et de l’État fédéral 
en matière du régime Tax Shelter pour les œuvres audiovi-
suelles et les œuvres scéniques et à l’échange d’informations’.

L’avenant a pour objet de modifier l’intitulé et un certain 
nombre de dispositions de l’accord de coopération précité, 
consécutivement à l’instauration d’un régime Tax Shelter 

1 S’agissant d’un avant-projet de loi, par “fondement juridique”, il 
y a lieu d’entendre la conformité avec les normes supérieures.
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stelsel voor videospellen, naast het bestaande stelsel voor 
audiovisueel werk en podiumwerk, vervat in artikel 194ter/3 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (hierna: 
WIB 92).

algeMene opMerkingen

3. De instemmingsteksten2 bij het samenwerkingsakkoord 
van 19 maart 2020 werden in het Belgisch Staatsblad be-
kendgemaakt, maar het samenwerkingsakkoord zelf werd 
niet bekendgemaakt, noch als bijlage bij een of meer van 
de instemmingsteksten, noch afzonderlijk. Daardoor is het 
samenwerkingsakkoord niet kenbaar en bijgevolg ook niet 
tegenwerpbaar aan particulieren. Vooraleer de thans ontworpen 
wijzigingen van het samenwerkingsakkoord van 19 maart 2020 
uitwerking kunnen hebben, moet dat samenwerkingsakkoord 
dan ook alsnog worden bekendgemaakt.3

4. Het is vanuit wetgevingstechnisch oogpunt ongebruikelijk 
om wijzigingen van een samenwerkingsakkoord te formuleren 
als een “aanhangsel” bij dat samenwerkingsakkoord. Een 
aanhangsel kan eventueel worden gebruikt voor het opnemen 
van bijkomende bepalingen bij een samenwerkingsakkoord, 
maar die werkwijze is niet aangewezen voor formele wijzigin-
gen van een samenwerkingsakkoord. Dergelijke wijzigingen 
moeten worden opgenomen in een samenwerkingsakkoord tot 
wijziging van het samenwerkingsakkoord van 19 maart 2020.

Dit wijzigende samenwerkingsakkoord moet bovendien 
ook een datum dragen, wat niet het geval is voor het huidige 
aanhangsel.

In het opschrift schrijve men dan ook “Samenwerkingsakkoord 
van [datum] tot wijziging van het samenwerkingsakkoord 

2 Decreet van de Franse Gemeenschap van 28 mei 2020 ‘portant 
assentiment à l’accord de coopération du 19 mars 2020 entre l’État 
fédéral, la Communauté flamande, la Communauté française et 
la Communauté germanophone relatif aux compétences des 
communautés et de l’État fédéral en matière du régime Tax 
Shelter pour les oeuvres audiovisuelles et les oeuvres scéniques 
et à l’échange d’informations’, wet van 22 juni 2020 ‘houdende 
instemming met het samenwerkingsakkoord tussen de Federale 
Staat, de Vlaamse Gemeenschap, de Franse Gemeenschap en 
de Duitstalige Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden 
van de gemeenschappen en de Federale Staat inzake het Tax 
Shelter stelsel voor audiovisuele werken en podiumwerken en 
tot informatieuitwisseling, gedaan te Brussel op 19 maart 2020’, 
decreet van de Vlaamse Gemeenschap van 10 juli 2020 ‘betreffende 
instemming met het samenwerkingsakkoord van 19 maart 2020 
tussen de Federale Staat, de Vlaamse Gemeenschap, de Franse 
Gemeenschap en de Duitstalige Gemeenschap met betrekking tot 
de bevoegdheden van de gemeenschappen en van de Federale 
Staat inzake het taxshelterstelsel voor audiovisuele werken en 
podiumwerken en tot informatieuitwisseling’ en decreet van de 
Duitstalige Gemeenschap van 12 oktober 2020 ‘zur Billigung des 
Zusammenarbeitsabkommens vom 19. März 2020 zwischen dem 
Föderalstaat, der Flämischen Gemeinschaft, der Französischen 
Gemeinschaft und der Deutschsprachigen Gemeinschaft über 
die Kompetenzen der Gemeinschaften und des Föderalstaates 
in Sachen TaxShelterRegelung für audiovisuelle Werke und 
Bühnenwerke und über den Informationsaustausch’.

3 Daarbij wordt het best in een voetnoot verwezen naar de in de 
vorige voetnoot aangehaalde instemmingsteksten.

pour les jeux vidéo, en complément du régime existant pour 
les œuvres audiovisuelles et les œuvres scéniques, inscrit à 
l’article 194ter/3 du Code des impôts sur les revenus 1992 
(ci-après: CIR 92).

obserVations générales

3. Les textes d’assentiment2 à l’accord de coopération du 
19 mars 2020 ont été publiés au Moniteur belge, mais l’accord 
de coopération lui-même n’a pas été publié, ni comme annexe 
à l’un ou l’autre des textes d’assentiment, ni séparément. Il 
s’ensuit que l’accord de coopération n’est pas connu et qu’il 
n’est par conséquent pas opposable non plus à des parti-
culiers. Avant que les modifications en projet de l’accord de 
coopération du 19 mars 2020 puissent produire leurs effets, il 
faut donc que cet accord de coopération soit encore publié3.

4. Sur le plan légistique, il n’est pas d’usage de qualifier 
les modifications d’un accord de coopération d’“avenant” à 
cet accord de coopération. Un avenant peut éventuellement 
être utilisé en vue d’insérer des dispositions supplémentaires 
dans un accord de coopération, mais ce procédé n’est pas 
indiqué pour des modifications formelles d’un accord de 
coopération. De telles modifications doivent figurer dans un 
accord de coopération modifiant l’accord de coopération du 
19 mars 2020.

En outre, cet accord de coopération modificatif doit égale-
ment porter une date, ce qui n’est pas le cas de l’avenant actuel.

Dans l’intitulé, on écrira dès lors “Accord de coopération 
du [date] portant modification de l’accord de coopération du 

2 Décret de la Communauté française du 28 mai 2020 ‘portant 
assentiment à l’accord de coopération du 19 mars 2020 entre 
l’État fédéral, la Communauté flamande, la Communauté française 
et la Communauté germanophone relatif aux compétences 
des communautés et de l’État fédéral en matière du régime 
Tax Shelter pour les œuvres audiovisuelles et les œuvres 
scéniques et à l’échange d’informations’, loi du 22 juin 2020 
‘portant assentiment à l’accord de coopération entre l’État 
fédéral, la Communauté flamande, la Communauté française 
et la Communauté germanophone relatif aux compétences des 
communautés et de l’État fédéral en matière du régime Tax 
Shelter pour les œuvres audiovisuelles et les œuvres scéniques 
et à l’échange d’informations, fait à Bruxelles le 19 mars 2020’, 
décret de la Communauté flamande du 10 juillet 2020 ‘betreffende 
instemming met het samenwerkingsakkoord van 19 maart 2020 
tussen de Federale Staat, de Vlaamse Gemeenschap, de Franse 
Gemeenschap en de Duitstalige Gemeenschap met betrekking tot 
de bevoegdheden van de gemeenschappen en van de Federale 
Staat inzake het taxshelterstelsel voor audiovisuele werken en 
podiumwerken en tot informatie-uitwisseling’ et décret de la 
Communauté germanophone du 12 octobre 2020 ‘zur Billigung des 
Zusammenarbeitsabkommens vom 19. März 2020 zwischen dem 
Föderalstaat, der Flämischen Gemeinschaft, der Französischen 
Gemeinschaft und der Deutschsprachigen Gemeinschaft über 
die Kompetenzen der Gemeinschaften und des Föderalstaates 
in Sachen Tax-Shelter-Regelung für audiovisuelle Werke und 
Bühnenwerke und über den Informationsaustausch’.

3 À cet égard, mieux vaut faire référence, dans une note de bas 
de page, aux textes d’assentiment cités dans la note de bas de 
page précédente.
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van 19 maart 2020 tussen de Federale Staat, de Vlaamse 
Gemeenschap, de Franse Gemeenschap en de Duitstalige 
Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden van 
de gemeenschappen en van de Federale Staat inzake het 
Tax Shelter stelsel voor audiovisuele werken en podiumwerken 
en tot informatie-uitwisseling”.

In artikel 9 schrijve men “Dit samenwerkingsakkoord treedt 
in werking op de eerste dag van de maand die volgt op de 
maand waarin de laatste akte van instemming met het onder-
havige samenwerkingsakkoord in voege zal zijn getreden.”.

Uiteraard moeten ook het opschrift en artikel 2 van het 
voorontwerp van instemmingstekst in die zin worden aangepast.

De greffier,

Yves depoorter

De voorzitter,

Jeroen Van nieuwenhoVe

19 mars 2020 entre l’État fédéral, la Communauté flamande, 
la Communauté française et la Communauté germanophone 
relatif aux compétences des communautés et de l’État fédéral 
en matière du régime Tax Shelter pour les œuvres audiovi-
suelles et les œuvres scéniques et à l’échange d’informations”.

À l’article 9, on écrira “Le présent accord de coopération 
entre en vigueur le premier jour du mois qui suit celui au cours 
duquel le dernier acte d’assentiment du présent accord de 
coopération sera entré en vigueur”.

Il va de soi qu’il convient également d’adapter en ce sens 
l’intitulé et l’article 2 de l’avant-projet de texte d’assentiment.

Le greffier,

Yves depoorter

Le président,

Jeroen Van nieuwenhoVe



113826/001DOC 55

C H A M B R E   6 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2023 2024 K A M E R • 6 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

WETSONTWERP

FILIP,

Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen,

onze groet.

Op de voordracht van de minister van Financiën,

heBBen Wij Besloten en Besluiten Wij:

De minister van Financiën is ermee belast in onze naam 
bij de Kamer van volksvertegenwoordigers het ontwerp 
van wet in te dienen waarvan de tekst hierna volgt: 

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

Het samenwerkingsakkoord van 7 februari 2024 
tot wijziging van het samenwerkingsakkoord van 
19 maart 2020 tussen de Federale Staat, de Vlaamse 
Gemeenschap, de Franse Gemeenschap en de Duitstalige 
Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden 
van de gemeenschappen en van de Federale Staat 
inzake het taxshelterstelsel voor audiovisuele werken en 
podiumwerken en tot informatie-uitwisseling, gedaan te 
Brussel op 7 februari 2024, zal volkomen gevolg hebben.

Gegeven te Brussel, 21 februari 2024.

FILIP

Van KoningsWege:

De minister van Financiën, 

Vincent Van Peteghem

PROJET DE LOI

PHILIPPE,

roi des Belges,

À tous, présents et à venir,

salut.

Sur la proposition du ministre des Finances,

nous aVons arrêté et arrêtons:

Le ministre des Finances est chargé de présenter en 
notre nom à la Chambre des représentants le projet de 
loi dont la teneur suit:

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

L’accord de coopération du 7 février 2024 portant 
modification de l’accord de coopération du 19 mars 
2020 entre l’État fédéral, la Communauté flamande, la 
Communauté française et la Communauté germano-
phone relatif aux compétences des communautés et 
de l’État fédéral en matière du régime tax shelter pour 
les œuvres audiovisuelles et les œuvres scéniques et 
à l’échange d’informations, fait à Bruxelles le 7 février 
2024, sortira son plein et entier effet.

Donné à Bruxelles, le 21 février 2024.

PHILIPPE

Par le roi:

Le ministre des Finances, 

Vincent Van Peteghem
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